
Città di Grosseto

Disposizione Sindacale N. 15
Data di registrazione 20/02/2024

OGGETTO : NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’INCLUSIONE SOCIALE E 
DELL’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON BISOGNI SPECIALI 

IL SINDACO

Premesso che l’art. 6, comma 2-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato dal decreto legislativo 13 dicembre 
2023, n. 222, ha disposto che le pubbliche amministrazioni, nell’ambito del personale in servizio, 
individuano un dirigente amministrativo ovvero un altro dipendente ad esso equiparato, che abbia 
esperienza sui temi dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità anche 
comprovata da specifica formazione;
Preso altresì atto che il Responsabile dell’inclusione sociale e l’accessibilità delle persone con disabilità, 
a norma del predetto art. 6, commi 2, lett. f), e 2-bis, del d.l. n. 80/2021, svolge le seguenti funzioni:

• definisce specificatamente le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità 
all’Ente, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;

• propone la definizione degli obiettivi programmatici e strategici della performance e della strategia 
di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo e degli obiettivi formativi annuali e 
pluriennali con riferimento all’inclusione sociale e all’accessibilità anzi detti;

Vista la struttura organizzativa dell’Ente approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
422/2021 e ss.mm.ii.;
Ritenuto opportuno, per affinità di materia, per la professionalità richiesta e per le funzioni ascritte alla 
figura del Responsabile dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità, individuare nel Dirigente 
del Settore Servizi per il Cittadino e per la Famiglia cui afferiscono i Servizi Sociale ed il Servizio 
Cultura, il Dirigente più titolato a ricoprire l’incarico in parola;
Richiamato il decreto n. 66 del 14.4.2023 con cui il Sindaco ha da ultimo confermato al Dott. Felice 
Carullo l’incarico dirigenziale inerente la responsabilità del Settore Servizi per il Cittadino e per la 
Famiglia;
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina del Responsabile per le funzioni di cui all’art. 6, comma 2-
bis, del d.l. n. 80/2021, conferendo apposito incarico al summenzionato Dott. Felice Carullo;

DISPONE

Per quanto espresso in narrativa e qui interamente richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale del dispositivo,

1. di conferire al Dott. Felice Carullo l’incarico di “Responsabile dell’inclusione sociale e dell’accessibilità 
delle persone con bisogni speciali” fino alla cessazione della titolarità dell’incarico dirigenziale inerente 



la responsabilità del Settore Servizi per il Cittadino e per la Famiglia per lo svolgimento delle 
funzioni di cui funzioni all’art. 6, comma 2-bis, del d.l. n. 80/2021;

2. di dare atto che al “Responsabile dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con bisogni speciali”  è 
assegnato il compito, previa rilevazione del quadro esigenziale, sentiti i Responsabili dei Settori 
competenti per materia, di definire e proporre alla Giunta Comunale modalità e azioni 
finalizzate a realizzare la piena accessibilità fisica e digitale all’Amministrazione Comunale di 
Grosseto, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;

3. di comunicare il nominativo del Responsabile incaricato di cui al precedente punto 1 alla 
Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione pubblica;

4. di trasmettere la presente disposizione al Dott. Felice Carullo;
5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito Istituzionale dell’Ente.
   

Il Sindaco
vivarelli colonna antonfrancesco / InfoCamere 

S.C.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente)


